
Sbírka zákonů a nařízení, č. 168 627

vence 1936; provedou je ministři zemědělství 
a vnitra.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Kaífus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

Dr. Spina v. r.

168.
Vládní nařízení 

ze dne 19. června 1936 
o úpravě pachtovného při zemědělských 

pachtech.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, 
prodloužené zákonem ze dne 26. června 1935, 
č. 131 Sb. z. an.:

ječmene, pokud sě týče žita a ovsa, a to v po
lovičním množství každého z takto sdružených 
druhů obilnin.

§3.
í1) Bylo-li pachtovné ujednáno v penězích, 

vypočte se podle průměrné ceny, kterou byla 
znamenána na plodinové burse v měsících čer
venci, srpnu, září, říjnu a listopadu roku, kdy 
pachtovné bylo ujednáno, pšenice nebo žito do
mácího původu, množství pšenice, případně 
žita, kterému odpovídá peněžitá částka dosa
vadního pachtovného; při pachtovném ujed
naném před rokem 1923 rozhoduje cena z roku
1923. Za základ výpočtu vezme se pšenice, 
jestliže průměrný čistý katastrální výtěžek 
obecní z 1 ha zemědělské půdy, zjištěný pro 
účely paušalování daně z obratu u drobných 
zemědělců za rok 1932, přesahuje 20 Kč 
(11‘51 Kč z 1 kat. jit.); je-li nižší, vezme se 
za základ výpočtu žito. Průměrnou cenou obilí 
podle první věty jsou ceny stanovené vyhláš
kou ministerstva zemědělství ze dne 9. srpna 
1933, č. 172 Sb. z. a n,, ze dne 1. prosince
1933, č. 219 Sb. z. a n., a ze dne 23. prosince
1934, č. 281 Sb. z. a n., o průměrné ceně 1 q 
pšenice a 1 q žita domácího původu za pěti- 
měsíční období červenec, srpen, září, říjen a 
listopad, na plodinových bursách v Praze, 
Brně a Bratislavě v letech 1923—1934.

§ 1.
Pachtýř zemědělských pozemků, který 

pachtovaný pozemek sám nebo se svou rodi
nou obdělává a nemá svých i pachtovaných 
pozemků více než 8 ha, může žádati, aby pach
tovné, které bylo ujednáno před 1. červencem 
1934 některým ze způsobů v §§ 2 a 3 uvede
ných, bylo pro pachtovní rok 1935/1936 upra
veno na nejvyšší pachtovné, vypočtené podle 
dalších ustanovení tohoto nařízení.

§ 2.

O) Byla-li pro výpočet pachtovného vzata 
za základ buď zcela nebo z části cena určitého 
množství pšenice nebo žita, nebo pšenice a 
žita, vezme se za základ výpočtu nejvyššího 
pachtovného výkupní cena pšenice a ječmene, 
pokud se týče cena žita a ovsa (§4), při čemž 
každý z obou takto sdružených druhů obilnin 
se počítá polovičním množstvím; jinak ujed
naný způsob výpočtu této ceny zůstává ne
změněn.

(2) Bylo-li pachtovné smluveno buď zcela 
nebo z části v určitém množství pšenice nebo 
žita, nebojošenice a žita, bude nejvyšší pach- 
°vné plněno ve stejném množství pšenice a

(2) Z takto zjištěného množství pšenice nebo 
žita vezme se za základ výpočtu nejvyššího 
pachtovného cena pšenice a ječmene, pokud se 
týče cena žita a ovsa, a to v polovičním množ
ství každého takto sdružených druhů obilnin. 
Cenou touto, která vypočte se, pokud jde o pše
nici, žito a oves podle základních výkupních 
cen (u pšenice za 100 kg pšenice sklovité 
o hektolitrové váze 79 kg, u žita za 100 kg 
o hektolitrové váze 70 kg, u ovsa za 100 kg 
světlého ovsa o hektolitrové váze 50 kg) za 
měsíc červenec, srpen, září, říjen a listopad 
sklizňového roku 1936, jest arithmetický prů
měr z těchto základních výkupních cen parita 
sídlo příslušné plodinové bursy příslušného 
druhu obilí domácího původu včetně daně 
z obratu; stejným způsobem vypočte se také 
cena ječmene, pouze s tou odchylkou, že za 
základ výpočtu se béře průměr mezi výkupní 
cenou ječmene sladovnického o hektolitrové 
váze nikoliv pod 68 kg a výkupní cenou ječ
mene, který jest horší jakosti, avšak o hekto
litrové váze nejméně 60 kg. Průměrné ceny 
obilnin vyšetří a ve Sbírce zákonů a nařízení 
včas vyhlásí ministerstvo zemědělství; vy- 
jdou-li při vyšetření těchto cen za 100 kg de
setinná místa, zaokrouhlí se zlomky dosahující 
0'50 Kč a více na nejblíže vyšší Kč, kdežto

75



628 Sbírka zákonů a nařízení, č. IS8.

ke zlomkům neobsahujícím 0'50 Kč se nepři
hlíží.

(3) Plodinovou bursou podle ustanovení 
odstavce 2 rozumí se v zemi české plodinová 
bursa v Praze, v zemi Moravskoslezské plodi
nová bursa v Brně a v zemích Slovenské a 
Podkarpatoruské plodinová bursa v Brati
slavě.

§ 4.
Výkupní cenou (§ 2, odst. 1) a základní 

výkupní cenou (§ 3, odst. 2) toho kterého 
druhu obilí se rozumí výkupní, pokud se týče 
základní výkupní cena zvýšená o případné 
dobové příplatky tohoto obilí, stanovená a vy
hlášená Československou obilní společností 
podle vládního nařízení ze dne 13. července 
1934, č. 137 Sb. z. a n., o úpravě obchodu 
s obilím, moukou a mlýnskými výrobky a ně
kterými krmivý, ve znění vládního nařízení 
ze dne 13. července 1935, č. 152 Sb. z. a n., 
a vládního nařízení ze dne 20. července 1935, 
č. 156 Sb. z. a n.

§ 5.
Bylo-li ujednáno pachtovné plniti dvěma 

nebo všemi třemi způsoby, jak jsou uvedeny 
v §§ 2 a 3, jest při úpravě pachtovného po- 
stupovati u každého druhu plnění samo
statně.

§ 6.
(1) Nárok na úpravu pachtovného jest 

pachtýři uplatniti nejdéle do 60 dnů ode dne 
účinnosti tohoto nařízení doporučeným nebo 
na potvrzení dodaným dopisem propachtova- 
teli nebo jeho hospodářské správě; zmeškání 
této lhůty má za následek ztrátu nároku.

(2) Domnívá-li se propachtovatel, že pach
týři nárok na úpravu pachtovného nepřísluší, 
může oznámiti okresnímu soudu, v jehož ob
vodu leží pozemek, nejdéle do 15 dnů po ob
držení pachtýřova oznámení své námitky.

§ 7.
Předchozí ustanovení platí také o úpravě 

pachtovného tehdy, má-li pachtýř, jemuž jest 
zemědělská výroba hlavním zdrojem důchodu, 
více než 8 ha vlastní a pachtované půdy a 
sám nebo se svojí rodinou na pachtovaném 
pozemku hospodaří, pokud výměra pozemků, 
které má v pachtu, činí aspoň čtvrtinu vý
měry zemědělských pozemků, na nichž hospo- 
dan.

§ 8.

C1) Také pachtýř hospodářských celků, 
jako jsou dvory, statky nebo usedlosti, může, 
nepřesáhli je-li výměra zemědělské půdy 
vlastní i pachtované 500 ha, žádati, aby

pachtovné, které bylo ujednáno před 1. čer
vencem 1934, bylo upraveno pro pachtovní 
rok 1935/1936. Za tím účelem jest pachtýř 
povinen pod ztrátou nároku oznámiti pro- 
pachtovateli nebo jeho hospodářské správě 
doporučeným nebo na potvrzení dodaným 
dopisem do 15 dnů ode dne účinnosti naří
zení, že žádá za úpravu pachtovného. Ne- 
dojde-li k dohodě v dalších 30 dnech, může 
pachtýř v dalších 15 dnech žádati u okres
ního soudu, v jehož obvodu leží hospodářský 
celek, aby pachtovné bylo upraveno^

(2)^ Soud zjistí podle pachtovní smlouvy, 
jaká část pachtovného připadá na půdu země
dělskou a na budovy obytné a hospodářské a 
zařízení, kterých je třeba k provozování ze
mědělství a k výlučnému zpracování jeho vý
robků, a jaká část připadá na jinaké nemo
vitosti (na př. závody průmyslové, obytné 
budovy, které neslouží zemědělské výrobě), 
na inventář pachtýři k používání postoupený 
a na jiná práva, spojená s držbou propachto- 
vaných nemovitostí, a pod. Prvou část pach
tovného upraví pak soud přiměřeně podle 
ustanovení §§ 2, 3 a 5.

(s) Jde-li o hospodářské celky (odstavec 1) 
o výměře nad 250 ha do 500 ha zemědělské 
půdy vlastní i pachtované a pachtované po
zemky jsou majetkem církevním, majetkem 
veřejných fondů nebo všeobecně užitečných 
nadací, platí o úpravě pachtovného ustanovení 
předchozích odstavců s tou změnou, že soud, 
jestliže se pachtýř nedohodne s propachtova- 
telem, upraví pachtovné k žádosti pachtýře 
jenjtehdy, je-li dosavadní pachtovná nepřimě
řeně vysoké oproti pachtovnému sjednanému 
v obdobných případech po 1. červenci 1934, 
a to přiměřeně tomuto pachtovnému. Sleva 
však nesmí býti větší, nežli jaká by vyplývala 
podle odstavců 1 a 2.

§9.
0 ) Při počítání výměry zemědělské půdy 

pokládají se nerozvedení manželé za osobu 
jedinou.

(2) Na přebytky nejvýše půl ha se nehledí.

§10.

(!) Je-li ujednané pachtovné nižší nežli 
pachtovné vypočtené podle tohoto nařízení, 
zůstává nezměněno.

(2) Bylo-li smluveno platiti pachtovné pře
dem, platí se zálohou podle pachtovného 
z předcházejícího roku a případné rozdíly vy
rovnají si strany, až bude upraveno pachtovné 
podle tohoto nařízení.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 169- 629

§11.

(1) Vzdal-li se pachtýř nároku na úpravu 
pachtovného, jest takové vzdání se právně 
bezúčinné.

(2) Všechna jiná ustanovení pachtovní 
smlouvy, zejména i zvláštní ujednání o placení 
daní a přirážek zůstávají nedotčena.

§ 12.

Ustanovení tohoto nařízení platí obdobně 
o podpachtu.

§ 13.
O námitkách podaných podle § 6, odst. 2 

nebo podle § 7, jakož i o návrzích na úpravu 
pachtovného podle § 8 rozhoduje soud v řízení 
nesporném.

§ 14.
Doručují-li se oznámení podle §§ 6, 7 a 8 

doporučeným dopisem, nepočítají se dny poš
tovní dopravy do lhůty.

§ 15.
Kde se v tomto nařízení mluví o ujednaném 

pachtovném, rozumí se tím i pachtovné, jehož 
bylo dosaženo v dražbě.

§ 16.
Pachtýřům, kterým bylo pachtovné upra

veno podle vládního nařízení ze dne 29. čer
vence 1933, č. 164 Sb. z. a n., o úpravě pach
tovného při zemědělských pachtech, přísluší 
nárok na úpravu pachtovného podle tohoto 
nařízení i bez oznámení podle § 6, odst. 1, 
§ 7 a § 8, odst. 1, jsou-li splněny podmínky 
tímto nařízením dané.

169.
Vládní nařízení 

ze dne 19. června 1936, 
kterým se mění a doplňuje vládní nařízení 

ze dne 29. dubna 1935, č. 102 Sb. z. a n., jímž 

se upravují pro přechodnou dobu v textilní 

výrobě pracovní podmínky dělnictva.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, prodloužené zákonem ze dne 26. června 
1935, č. 131 Sb. z. a n.:

čl. I.

§ 5 vl. nař. č. 102/1935 Sb. z. a n. mění se 
takto:

1. V odstavci 1, první větě a v odstavci 2, 
první větě nahrazují se slova „do šesti týdnů" 
slovy „do osmi týdnů".

2. V odstavci 3 vypouští se slovo „závody".
3. Ustanovení odstavce 3 doplňuje se větou 

tohoto znění: „Není-li znění hromadné smlou
vy pracovní sepsáno v jazyku státním, budiž 
připojen její věrný překlad v jazyku stát
ním".

Čl. II.

V § 10 vl. nař. č. 102/1935 Sb. z. a n. ve 
znění vládního nařízení ze dne 20. dubna 1936, 
č. 102 Sb. z. a n., nahrazují se slova „30. 
června 1936“ slovy „30. června 1937".

§ 17.
Toto nařízení nabývá účinnosti čtrnáctým 

dnem po vyhlášení; provedou je ministři ze
mědělství a spravedlnosti v dohodě se zúčast
něnými ministry.

Čl. III.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr sociální péče v do
hodě s ministrem průmyslu, obchodu a živ
ností.

Dr. Beneš v. r.

Dr. Hodža v. r.
Dr. Krofta v. r. Dostálek v. r.
Dr. černý v. r. Dr. Zadina v. r.
Dr. Kalfus v. r. Machník v. r.

Dr. Franke v. r. Nečas v. r.

Dr. Dérer v. r. Dr. Czech v. r.
Najman v. r. Dr. Šrámek v. r.

Dr. Spina v. r.

Dr. Beneš v. r.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. Dostálek v. r.
Dr. černý v. r. Dr. Zadina v. r.

Dr. Kalfus v. r. Machník v. r.
Dr. Franke v. r. Nečas v. r.

Dr. Dérer v. r. Dr. Czech v. r.

Najman v. r. Dr. Šrámek v. r.
Dr. Spina v. r.

76*


